UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KTTH Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v thực hiện một số nội dung

trọng tâm liên quan đến lĩnh vực

quản lý, sử dụng tài sản công

Kính gửi: Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 15623/BTC-QLCS ngày 08/10/2025 của Bộ Tài

chính về việc triển khai Nghị quyết số 303/NQ-CP ngày 03/10/2025 của Chính

phủ (liên quan đến lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công); xem xét Báo cáo số

774/BC-STC ngày 08/10/2025 của Sở Tài chính về kết quả sắp xếp, bố trí, xử lý

tài sản công khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính

theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở

Xây dựng và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quản lý, sử dụng

tài sản công theo yêu cầu tại Công văn số 2097/UBND-KTTH ngày 23/9/20251,

Công văn số 2137/UBND-KTTH ngày 27/9/20252 của UBND tỉnh, Công văn số

6728/VP-KTTH ngày 05/9/20253, Công văn số 7735/VP-KTTH ngày

07/10/2025 của Văn phòng UBND tỉnh4 và nội dung phương hướng, nhiệm vụ

đề ra tại Báo cáo số 774/BC-STC ngày 08/10/2025.

2. Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại,

xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Lạng Sơn, khẩn trương thực hiện trình tự, thủ tục tham mưu Chủ tịch UBND

tỉnh quyết định xử lý tài sản công là nhà, đất bảo đảm tiến độ theo quy định,

trong đó lưu ý tham mưu xử lý đối với các cơ sở nhà, đất theo yêu cầu của Bộ

Tài chính tại Công văn số 15623/BTC-QLCS ngày 08/10/2025, không để xảy ra

thất thoát, lãng phí tài sản công.

3. Tiếp tục rà soát, đề xuất UBND tỉnh sắp xếp, điều hòa xe ô tô thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh bảo đảm tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định

số 73/2025/QĐ-UBND ngày 06/9/2025 của UBND tỉnh5 và theo nhiệm vụ đã

được UBND tỉnh giao tại Công văn số 2137/UBND-KTTH ngày 27/9/2025.

Tiếp tục chủ động thực hiện trình tự, thủ tục mua sắm tập trung xe ô tô cho

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2025; hoàn thành trong năm 2025.

1 Về việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
2 Về việc thực hiện Công văn số 14612/BTC-QLCS ngày 18/9/2025 của Bộ Tài chính về việc xử lý tài sản

công khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
3 Về việc chủ động thực hiện Công điện số 06/CĐ-BTC ngày 25/8/2025 của Bộ Tài chính.
4 Về việc bố trí xử lý tài sản công khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.
5 Ban hành quy định về số lượng, chủng loại, phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung và tiêu

chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn

2

4. Chủ động thực hiện kiểm tra việc bố trí, sắp xếp, xử lý tài sản công của

UBND các xã, phường sau sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính

theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; báo cáo kết quả kiểm tra

và đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan, xử lý nghiêm

trách nhiệm của các tập thể, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ

nhiệm vụ, quyền hạn được giao dẫn tới chậm sắp xếp, xử lý, gây thất thoát, lãng phí

tài sản công. Hoàn thành trong tháng 11/2025.

5. Chủ động, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường liên quan đến lĩnh vực

quản lý, sử dụng tài sản công không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực; kịp

thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh đối với các nội dung vượt thẩm quyền (nếu

có).

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Tài chính và các cơ quan liên

quan thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTTH (VTD).

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hà

		2025-10-20T19:52:20+0700

		2025-10-21T07:33:18+0700

		2025-10-21T07:33:18+0700

		2025-10-21T07:33:18+0700